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 Кереш сүз

«Терек чакта җир йөзендə тору кешенең изге хокукыдыр. 
Бəгъде-л-мəүт, җир эчендə җəсəднең урын алуы да, кешенең 

мөкаддəс хакы булып тора. Йортларның кешелəргə мөнəсəбəте 
нинди булса, каберлəрнең дə мəетлəргə мөнəсəбəте шундыйдыр» 1.

Сəлам сезгə, кадерле укучым!

Сез “Муса Бигиев мирасы”ннан “Россиядə ислам фикере: 
яңарыш һəм яңача карашлар” сериясенə кергəн китапны кулыгызга 
алдыгыз. Бу хезмəт —  мəшһүр ислам дине галиме Муса Бигиевның 
(1875–1949) “Мəет яндыру мəсьəлəсе Дəүлəт думасында” дип аталган 
күренекле дини-хокукый əсəренең госманлы татар теленнəн хəзерге 
татар теленə тəрҗемəсе 2.

Үзенең гомере буе ул ислам хокукы (фикъһы) мəсьəлəлəрен 
тирəнтен итеп өйрəнде, Русия мөселманнары арасында һəм бөтен 
дөнья мөселманнары даирəсендə үсеш алган алдынгы фикер 

1 Карагыз: əлеге нəшер ителгəн басма, 20 нче б.
2 Бигиев М. Мəет яндыру мəсьəлəсе (Дəүлəт думасында). Санкт- Петербург: Типография 

М.-А. Максутова, 1914. 16 б.; Бигиев М. Проблема кремации, озвученная в Государственной 
думе / под общ. ред. Д. В. Мухетдинова; пер. с тат.-осман. и примеч. А. Г. Хайрутдинова. 
Серия: «Исламская мысль в России: возрождение и переосмысление». М.: ИД «Медина», 
2022. 64 с.
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алышуларны куəтлəп, исламда модернизм карашларын үстерде. 
Ул җəдитчелек, ягъни «яңарыш»  3 хəрəкəтенең иң күренекле 
вəкиллəреннəн берсе булды. Җəдитчелекнең төп омтылышы —  
Коръəн кушканнарның асылына туры килмəгəн, лəкин ислам 
җəмгыятендə һəм ислам өстенлек иткəн иллəрдə теге яки бу сəбəп 
белəн урнашып калган, искергəн нормаларны яңадан карау иде.

Китап татар телендə беренче тапкыр дөнья күрде.
«Мəетлəрне яндыру мəсьəлəсе (Дəүлəт думасында)» əсəренең 

исемендə үк Муса Бигиев хезмəтлəрендə Россия мөселман 
җəмгыятенең иҗтимагый-дини тормышы белəн бəйле рəвештə 
кузгатылган күп темаларның берсе чагылыш тапкан. 1913 нче елда 
Дəүлəт думасына кертелгəн кремация турындагы закон проекты, 
парламентның мөселман фракциясе алдына, бу мəсьəлəне ислам 
күзлегеннəн карап ничек аңларга, дигəн сорауны куя. Моның өчен 
алар, яңа заман куйган мəсьəлəлəргə бер тапкыр да битараф кала 
белмəүче, танылган дин галиме Муса Бигиевка мөрəҗəгать итəлəр.

Авторның бу мəсьəлəгə юнəлтелгəн игътибары, һичшиксез, аның 
җəдитчелекнең яңарту юнəлеше белəн тыгыз бəйлəнгəн фикер 
алышуларда күңел биреп катнашуын раслый. Тексттан күренгəнчə, 
Муса Бигиев, Коръəн сүзенең байлыгына таянып, мəсьəлəне ачык 
аңлатып бирə. Ул, Коръəн күрсəтмəлəренең асыл нигезе булган 
рухи һəм гамəли бердəмлеккə мөрəҗəгать итеп, тормыш өчен бу 
иң акыллы юл булуын исбатлый.

Коръəн һəм шəригать күрсəтмəлəрен тормышка ашыру өчен һəм 
шуның белəн җəмгыятьнең үсешенə ирешү өчен, бу күрсəтмəлəрне 
мөстəкыйль рəвештə, нигезле итеп аңларга һəм аңлатырга омтылыш —  
ислам модернизмы дип аталган юнəлеш галимнəренең төп максаты 

3 Җəдитчелек хəрəкəте турында тулырак итеп, карагыз: Юзеев А. Н. Просветительская 
мысль татарского народа. Казань: Татарское книжное издательство, 2014. С. 307–384; 
Хабутдинов А. Ю., Мухетдинов Д. В. Российские мусульмане- татары: от общины к нации 
(конец XVIII —  начало XX в.): Учебное пособие. Н. Новгород: Издательский дом «Меди-
на», 2007. 132 с.; Мухетдинов Д. В., Юзеев А. Н. Основные направления развития фило-
софской мысли татарского народа (X–XX вв.). Н. Новгород: Издательский дом «Меди-
на», 2009. 208 с.; Мухетдинов Д. В. История ислама в России: учебное пособие / под общ. 
ред. В. В. Трепавлова. М.: ИД «Медина», 2019. С. 152–178.
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булып тора. Бу юнəлеш дəвамчылары арасында без Ф. Рахманны 
(1919–1988) атый алабыз. Ф. Рахман үз əсəрлəрендə —  Əбу Исхак Əш- 
Шатыбиның (1388 ваф.) «Макасыд əш-шəрига» хезмəтенə нигезлəнеп, 
хосусыйдан —  гомумигə, аннан гомумидəн хосусыйга эзлекле хəрəкəт 
итə барган икелəтə күчеш теориясен үстерə. Тормышны югары канун 
нигезендə төзү өчен, гомуми принципларны, ягъни, Аллаһ Тəгалə 
боерганнарны, акыл белəн аңлап, шуңа охшаш юл белəн хосусый 
карар чыгаруның əһəмияте зур 4. Заман куйган һəр мəсьəлəне чишү 
өчен электəн килгəн гадəтлəргə сукырларча иярү дөреслектəн ерак 
тора, чөнки бу —  кайчандыр кешелəр уйлап тапкан, Коръəн кушканга 
да, акылга да каршы килə торган уйдырмалар булуы мөмкин. Муса 
Бигиев үзенең хезмəтлəрендə дингə яңалыклар кертергə өндəмəгəн, 
ниндидер тар сəяси программа тарафдары да булмаган, əмма илдə 
күтəрелгəн сорауларны исəпкə алып, Коръəннең бетмəс- төкəнмəс 
хакыйкате нигезендə, иҗтимагый оешмаларны яңарту юлларын 
табарга һəм күрсəтергə тырышкан.

Ислам галимнəре хезмəтлəрендə үлем һəм ислам гадəте буенча 
җирлəү мəсьəлəлəренə кагылышлы тема, кеше тəне һəм җанының 
табигате турындагы тəгълимат белəн дə, җирдəге яшəеш һəм килəчəк 
тормыш турындагы мəсьəлəлəр белəн дə турыдан-туры бəйле. Əбу 
Хəмид əл- Газали (1058–1111), кеше тəне материядəн барлыкка 
китерелгəн һəм ул барлыкка китерелгəн табигатьнең бер өлеше дип 
аңлата. Ул үсə, картая һəм үлемгə дучар була, ə җан кеше тəне белəн 
бергə үлми, җан —  рухи дөньяның үлемсез өлеше. Шулай итеп, кеше 
өчен үлемнəн соңгы тормыш башлана. Бу соңгы тормышта җанның 
газаплары —  нəфес омтылышлары бетеп җитмəгəнлек белəн бəйле, 
ə рухи газаплар матди байлыкларга өмет өзмəгəннəргə яный. Шуңа 
күрə үлем —  дөнья тормышын тəмамлауның мөһим вакыйгасы, аңа 
тиешле игътибар бирергə кирəк. «Бу дөнья тормышы күпмедер 
дəрəҗəдə төшкə охшаган, ə чын тормыш башка дөньяда башланачак. 

4 Мухетдинов Д. В. Исламское обновленческое движение конца XX —  начала XXI в.: 
идеи и перспективы: дис. д-ра теологии. СПб., 2019. С. 59–62; Мухетдинов Д. В. Гума-
нистиеская коранистика Фазлура Рахмана // Ислам в современном мире. 2020. Т. 16. 
№ 2. С. 57–68.



10

Муса Җаруллаһ Бигиев   Мəет яндыру мəсьəлəсе Дəүлəт думасында

Дингə инанучылар бу дөньяны —  күз алдыбыздагы матди дөньяны —  
кире какмыйлар, лəкин алар беркайчан да аңа артыгын кызыгып, 
аның тоткыны, əсире булып китəргə тиеш түгеллəр. Мөэминнəр 
вакытлыча дөнья рəхəтлеклəре белəн мавыкмыйча, үзлəренең рухи 
вазыйфаларын онытмыйча, җан сафлыгын кайгыртып яшəргə 
тиешлəр. Мəңгелек тормышта чын бəхеткə ирешү өчен, иманлы 
кешенең аңына фидакарьлек хисе һəм дөнья рəхəтлеклəреннəн ваз 
кичү хас» 5.

Мəрхүмнең җəсəденə карата тиешле гамəллəрне үтəү һəм аны 
кабергə иңдерү йоласын башкару тəртибенə караган шəригать 
хөкемнəре кешенең җанына, һəм, Аллаһ əмере белəн, аның өчен 
дөньялыкта җанны саклагыч йорт булып хезмəт иткəн гəүдəсенə 
хөрмəт күрсəтү йөзеннəн, динебездə фарыз. Бу йолалар ахыргы 
сəгате җиткəн кешене үлемгə əзерлəү, үлгəннəн соң мəетнең җəсəден 
юу, кəфенлəү, җеназа намазы укылу, күмү урынын хəстəрлəү, 
каберенə кадəр җəмəгать белəн озата бару, кабердə лəхет эченə 
урнаштырып дəфен итү, күмелгəннəн соң укыла торган догалар 
һ. б. ны үз эченə ала. Мəрхүмнең гəүдəсен яндыру турында 
мөселманнарга башка халыкларның гадəтлəре аша билгеле, лəкин 
йола буенча бу —  ярамый торган, бөтенлəй чит бер нəрсə.

Тəкъдим ителгəн китапта сүз кешенең үз белдеге белəн, илаһи 
табигатькə каршы килеп кылган эшлəре турындагы мəсьəлəлəр 
белəн башланып китə. Муса Бигиев аңлатуынча, табигать 
юнəлткəннəргə игътибарлы булуны Коръəн кəрим яклый, чөнки 
табигать үзе дə илаһи максат белəн иҗат ителгəнлектəн, явыз 
эшлəргə этəрə алмый, табигать һəрчак дөрес юлга таба алып бара. 
Дөрес юлны табу өчен, кеше табигатьне тыңларга һəм Коръəндə 
теге яки бу мəсьəлə буенча ни əйтелгəнен яхшы белергə тиеш —  
табигатьнең күрсəтмəлəрен дөрес аңласаң, алар Коръəн əмерлəренə 
каршы килергə тиеш түгеллəр. Мондый мəсьəлəлəргə мəетлəрнең 
җəсəденə карата мөнəсəбəт тə керə.

5 Гайнутдин Р. Ислам: вероучение, поклонение, нравственность, закон. М: ИД «Медина», 
2020. С. 89.
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Муса Бигиев, кешелəргə мəетлəрне җиргə күмəргə кушыла, 
дип, Коръəннəн ике төрле аңлау мөмкинлеге калдырмый торган 
ышанычлы дəлиллəр китерə. Алга таба бу рухи күзлектəн дə, матди 
яктан да нигезлəп аңлатыла. Аллаһ яралткан кеше үзе дə, җəсəде дə 
мөхтəрəм, исəн чагында да, үлгəннəн соң да аңа ихтирам булырга 
тиеш. Шəригать кушканча дөрес итеп җирлəү —  бу ихтирамның иң 
ачык күренеше, исəннəрнең дини вазифасы булып тора. Бу бурыч 
кешелəргə əйлəнə-тирə мохитне зарарлы нəрсəлəрдəн саклау өчен, 
зыянлы матдəлəр белəн һава агуланмасын өчен йөклəнелгəн. Шул 
рəвешчə, кеше җəсəден тəшкил иткəн матдə яңадан җиргə кайтарыла. 
Бу сəбəплəр аркасында, кешелəрне җирлəү гадəте ислам диненə туры 
килү белəн беррəттəн, матди дөнья өчен дə файдалы. Мəдəниятлəре 
алга киткəн иллəрдə, дип əйтə Бигиев, гадəт буенча мəетлəрне җиргə 
күмү кабул ителгəнлектəн, каберлеклəрне төзеклəндереп карап тору 
өчен махсус кагыйдəлəр дə расланган.

Муса Бигиевның бу мəсьəлəгə карашының үзенчəлеге шунда —  
ул кайбер халыкларда мəетлəрне утта яндыру гадəтен дə таный. 
Исламга туры килмəсə дə, башка миллəтлəрнең дини əдəплəренə 
каршы чыгудан, аларны тəнкыйтьлəүдəн ерак тора. Ул мəет яндыру 
кебек гадəтлəрнең уңай якларын да күрсəтə. Шулай да, бу мəсьəлəдə 
Муса Бигиев ислам шəригатендəге əдəплəрнең югарылыгын билгели; 
каберлеклəрне тəртипкə китерү һəм җирлəү урыннарын кабат 
куллану турында да киң аңлатмалар биреп, боларның табигатькə 
һəм җəмгыять ихтыяҗларына да туры килүен күрсəтə.

М. Бигиев, мəетлəрне яндыру шəригать кушканнарга да, 
йолаларыбызга да туры килмəвен билгелəп, мөселманнарга 
үлгəннəрне җирлəү тиешлеге күрсəтелгəнен аңлатып бирə, əмма 
шулай да мəетлəрне яндыру турындагы канун проектына каршы 
бер сүз дə əйтми, чөнки, аның сүзлəре белəн, “мəетнең дине 
каршы килмəсə, тере чагында ул кешенең ризалык биргəн булуы 
расланса, ул чакта мəетнең җəсəде көлгə əйлəндерелə” 6. Əгəр 
дə инде кешенең дине мəетне яндырырга рөхсəт итмəсə, хəтта 

6 Карагыз: əлеге басма, 25 б.
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үзенең җəсəден үлгəннəн соң яндыру хакында бер кеше исəн 
чагында васыять калдырган булса да, аның андый васыяте гамəлгə 
ашырылмый. Хəзерге заманда эпидемия таралу куркынычы, 
яңа төр йогышлы авырулар барлыкка килү мəетлəрне яндыру 
мəсьəлəлəренə кабаттан игътибарны юнəлтə. Шул ук вакытта, 
хəзер шунысы да ачыкланды: эшлəп торучы крематорийлəр саны 
арта бару сəбəпле, сəнагать дезодорантлары да көннəн-көн күбрəк 
кулланыла бара, бу, үз чиратында, əйлəнə-тирə мохитне боза 7. 
Шулай итеп, Муса Бигиев, җəмгыять алдында торган мəсьəлəлəрне 
ачыклаганда, хөкүмəт югарылыгыннан торып, кешелəргə тыелган 
нəрсəлəрне мəҗбүри рəвештə тагарга омтылмый, кремация 
практикасын дине мəетлəрне яндырырга рөхсəт иткəн һəм 
яндыруны изге санаганнар өчен рөхсəт ителə, дип аңлата.

Шул ук вакытта ул, шəригать күрсəтмəлəреннəн баш тартмыйча, 
мөселманнарга үлгəннəрнең мəетлəрен шəригать кушканча 
күмү кирəклеген искəртə. Шуның белəн ул социаль һəм дини 
мəсьəлəлəрне чишүдə үзенең юридик тəҗрибəсенə таяна. Шул 
рəвешчə, М. Бигиев, Дəүлəт думасының законнар чыгару эшчəнлеге 
даирəсендə фикер алышуларда катнашып, иң югары дəүлəт 
дəрəҗəсендə, диннəр арасында яхшы мөнəсəбəтлəр урнаштыруга 
үз өлешен кертə.

Муса Бигиев əсəрлəрендə чагылган Русия мөселман теологик 
фикерен яңарту традициясе, безнең гасырда да мөселманнарның 
үз тормышындагы иҗтимагый мəсьəлəлəрне чишүлəрендə дə, 
илебезнең барлык халыкларына кагылышлы проблемаларны хəл 
итүдə дə аңлы гражданнар буларак катнашуларына хезмəт итəр 
дип ышанабыз.

Күренекле галимнəребезнең тəҗрибəлəре белəн танышу 
безгə аларның шушы тəҗрибəсен —  бер-бере белəн үзара тыгыз 

7 Люббе Г. В ногу со временем. Сокращенное пребывание в настоящем. М.: Издательский 
дом Высшей школы экономики, 2016. С. 45–46.
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бəйлəнгəн 8 дини һəм дөньяви мəсьəлəлəрне чишү тəҗрибəсен 
тормышчан итеп сакларга мөмкинлек бирə.

Аллаһ Сүбханə вə Тəгалə Муса Ярулла Бигиевка шəфкать 
күрсəтсен, ислам файдасына булган хезмəтлəрен кабул итсен һəм 
аңа мəрхəмəтен вə киң рəхмəтен насыйп əйлəсен!

Бу проектны гамəлгə ашыруны Россия Федерациясе мөселман-
нары диния нəзарəте рəисе мөфти шəех Равиль хəзрəт Гайнетдин 
фатихасы белəн башлап җибəрдек. “Муса Бигиев мирасы” 
сериясенең җаваплы мөхəррире һəм китапны тəрҗемə кылучы 
А. Г. Хəйретдиновка ихлас күңелдəн рəхмəтебезне һəм тирəн 
ихтирамыбызны белдерəбез. Бəялəүчелəр: Ислам Зарипов, тарих 
фəн. канд., Р. Адыгамов, тарих фəн. канд.; җаваплы мөхəррир 
Р.  В. Ислямов; серияне матбугатка əзерлəү өчен җаваплы 
мөхəррирлəр: Г. Ю. Хабибуллина, Р. И. Баишев; шулай ук бу 
проектны əзерлəүгə һəм нəшер итүгə матди ярдəм күрсəтүче 
Ислам мəдəнияте, фəне һəм мəгарифенə ярдəм фондына чиксез 
рəхмəтебезне белдерəбез.

Дамир МУХЕТДИНОВ,
илаһийəт докторы, сəяси фəн. канд., СПбГУ профессоры,

Санкт-Петербург дəүлəт университетының Ислам 
фəнни-тикшерү үзəге директоры, Россия Федерациясе 

мөселманнары диния нəзарəте рəисенең беренче 
урынбасары, Мəскəү ислам институты ректоры

8 Фикх һəм шəригать мəсьəлəлəре түбəндəге хезмəтлəрдə тирəнтен рəвештə каралган: 
Тахмаз А. М. Ханафитский фикх. М.: ИД «Медина», 2013. Т. 1. 366 с., Т. 2. 324 с.; 
Гайнутдин Р. Ислам: вероучение, поклонение, нравственность, закон. М: ИД «Медина», 
2020. 848 с.; Шалтут М. Ислам: вероучение и закон. М.: ИД «Медина», 2021. 740 с.; 
Сюкияйнен Л. Р. Исламское право и диалог культур в современном мире. М.: Изд. дом 
Высшей школы экономики, 2021. 684 с.
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1 ляихə (гарəп.) —  проект.



КЕШЕ  НИНДИ  ДƏ БУЛСА  ЭШ  ЭШЛƏГƏНДƏ ҮЗЕНЕҢ 
күзаллауларына таянып, үзенең белдеге белəн җинаять кыйла 
алса да, табигатьнең күрсəтмəсе белəн хəрəкəт иткəндə, күпчелек 
очракларда, дөрес гамəл кыйлган булып чыга.

Табигать кешелəрне генə түгел, бəлки бөтен җан иялəрен дə 
аларның мəслихəтлəренə 1 юнəлтə. Ихтыяри, ягъни бəндəнең үз 
телəге белəн эшлəгəн эшлəрендə яманлык була алса да, табигатьнең 
юнəлтүе, табигатьнең күрсəтмəсе һəрвакыт һидаять 2 була.

Бу хакыйкатьнең ышанычлы шаһиты Коръəн кəримдə дə бар. 
Мəсəлəн: “əл- Маидə” сүрəсенең 30–31 нче айəт кəримəлəрендə 
кешелəрнең игътибарларына гаять ачык бер шаһит тəкъдим ителгəн:

فطََوّعَتْ لهَُ نفَْسُهُ قتَلَْ أخؘِيهِ فقََتلَهَُ فأَصؘْبحََ مِنَ الخَْاسِرِينفََبعََثَ الُّ غرُاَباً
يبَحَْثُ فيِ الأرَْضِ ليِرُِيهَُ كَيفَْ يوَُارِي سَوْءةَ أخؘِيهِ قاَلَ ياَ وَيلْتَاَ أعؘَجَزتُْ
أنؘْ أكؘُونَ مِثلَْ هَـذَا الغْرُاَبِ فأَوَؙارِيَ سَوْءةَ أخؘِي فأَصؘْبحََ مِنَ الناّدمِِينَ 3
Бу ике айəт кəримəдə иң əүвəлгелəрдəн булган инсанның 4 иң 

əүвəлге гамəленнəн булган ике эше безгə хикəят кыйлынган:
1) Берсе —  үзенең бəрадəрен 5 үтерү җинаяте. Коръəн кəримдə 

бу олы җинаять кешенең үзенə, кешенең үз телəгенə кайтарып 
калдырылу гыйбарəсе белəн иңгəн.

1 мəслихəт (гарəп.) —  яхшылык, файда.
2 һидаять (гарəп.) —  дөрес юлга чыгару; дөрес юлны күрсəтү; дөрес юлдан алып барылу.
3 “Аңа аның нəфесе, үзенең кардəшен үтерүне җиңел эш итеп күрсəтте дə ул аны 

үтерде, шулай итеп ул олы югалту кичерүчелəрдəн булып калды. Шуннан соң Аллаһ, 
кардəшенең җəсəден ничек яшерергə кирəк икəнен күрсəтү өчен җирдə казынган бер 
карга җибəрде. Ул: “Башыма олы бəла! —  диде —  Мин шушы каргага охшатып, 
кардəшемнең җəсəден яшерə алмыйммы əллə?” —  диде. Шулай итеп, ул үкенүчелəрдəн 
булып калды” (Коръəн, 5: 30–31). (Биредə һəм алга таба Коръəн айəтлəрен татар теленə 
тəрҗемə итүче —  А. Хəйретдинов.)

4 инсан (гарəп.) —  кеше; адəм баласы.
5 бəрадəр (фарс.) —  ир туган, ир кардəш; абый; эне.
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2) Икенчесе —  бəрадəренең җəсəден 6 җиргə күмеп кую фикеренə 
кешенең юнəлдерелүе.

Җинаятьлəрнең иң олысын кыйла алган беренче кеше һидаять-
лəренең иң кечкенəсеннəн дə гаҗиз калган. Ягъни, бəрадəрен үтерə алган, 
лəкин табигать тарафыннан сабак алганчыга кадəр аның җəсəден күмеп 
куя алмаган. Үтерү җинаяте кешенең үз телəге белəн, үз ихтыяры белəн, 
үз белдеге белəн кыйлынган иде. Җирлəп кую турындагы һидаять исə, 
табигатьнең юнəлдерүе белəн, бер карганың сабак бирүе белəн бирелде.

Иң беренче “шəһид-е инсаният”7 хөрмəтенə табигать тарафыннан 
иң беренче кешелəргə өйрəтелгəн дəфен кыйлу 8 һидаяте башта бер 
табигый сөннəт 9 иде, ниһаять, күпчелек кешелəр өчен бер милли 10 
сөннəт булып китте.

Сəхабə 11 Убəйй бин Кəгаб 12 Сəййидел- вөҗүд 13, галəйһис- салəтү 
вə-с-сəламү хəзрəтлəреннəн риваять итте:

ألُْحِدَ آدمَُ وغُسِلَ بالمَاءِ وِترْاً فقالتَِ المَلائِكَةُ ھَذِه سُنَّةُ وَلدَِ آدمََ مِنْ بعَْدِه14ِ

6 җəсəд (гарəп.) —  үлгəн кешенең гəүдəсе.
7 “шəһид-е инсаният” (гарəп./фарс.) —  кешелек дөньясының беренче шəһите, ягъни 
Аллаһка, Ул биргəн иманга тугры калу йөзеннəн, аларга хыянəт итмəү йөзеннəн үлемгə 
дучар ителгəн беренче кеше.

8 дəфен кыйлу —  җəсəдне җирдə казылган кабергə салып күмү; җирлəү.
9 сөннəт (гарəп.) —  гадəт; теге яки бу җəмгыятьтə һəркем тарафыннан кабул ителгəн эш 
яки эш тəртибе.

10 милли (гарəп.) —  биредə милли сүзе теге яки бу халыкны, миллəтне күздə тотмый, 
бəлки кешелəрнең һəммəсен дə, тереклек итүче аңлы-акыллы мəхлуклар төре буларак, 
күздə тота.

11 сəхабə (гарəп.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم иярчене, аны үз күзлəре белəн күргəн, 
аралашкан беренче буын мөселманнардан бере.

12 Убəйй бин Кəгаб (якынча 650 ваф.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلمнең сəхабəсе һəм сəркятибе. 
Коръəнне матур итеп көйлəп укый алганы өчен аны сəййид əл-курра, ягъни Коръəн 
укучыларның əфəндесе, дип атый торган булганнар.

13 Сəййидел- вөҗүд (гарəп.) —  Барлык Галəменең Əфəндесе, ягъни Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلم
нең мактаулы олуг мəртəбəсен белдерə торган атама.

14 Хəдис əс- Суйутыйның “Əл- Җəмигъ əл- Кəбир” җыентыгыннан, 4166; шулай ук, əл- 
Хиндиның “Канз-əл- Гуммəл фи сөнəн əл-əквəл вə əл-əфгал” җыентыгында 42378 
номеры белəн бирелгəн.
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Ягъни: кешелəрнең бөек бабалары булган Адəм берничə 
мəртəбə госел кыйлынып, дəфен ителде. Шулай итеп, мəетлəрнең 
җəсəдлəрен госел кыйлып җирлəү бабалары Адəмнəн соң аның 
барлык балаларына да фитрый 15 сөннəт, милли сөннəт булды.

Коръəн кəрим күпсанлы айəт кəримəлəрендə бу фитрый 
сөннəтне раслады, куəтлəде һəм вазыйфа буларак кешелəргə 
йөклəде:

مِنهَْا خَلقَْناَكُمْ وَفيِهَا نعُِيدُكُمْ وَمِنهَْا نخُْرِجُكمُْ تاَرَةً أخؙْرَى

Ягъни: “Җирдəн яралттык сезне, җирнең үзенə кайтарырбыз да 
сезне” 16. Бу айəт кəримəдə һəм яралту, һəм кире кайтару Аллаһның 
газамат 17 илаһиясенə 18 бəйлəнелгəн. Ягъни: һəм барлыкка китерү, һəм 
дəфен итү илаһи канундыр, аңа хилафлык кыйлу, ягъни аны үтəмəү 
рөхсəт ителми. Чөнки Коръəн кəримдə Аллаһның газамат илаһиясенə 
бəйлəнелгəн нəрсəлəргə каршы килмəү əдəбе мөэминнəргə йөклəнгəн 
олы бер фарыз дəрəҗəсендəге гамəл булып тора.

19 فأَقؘبْرََهُ ثمُّ إؚذَا شَاء أنؘشَرَهُ  ثمُّ أمؘَاتهَُ  ثمُّ السّبِيلَ يسَّرَهُ  فقََدّرَهُ  خَلقََهُ 

15 фитрый (гарəп.) —  кешегə тумыштан ук хас булган сыйфатлар, мəсəлəн, Аллаһка 
тартылу, гаделлекне гаделсезлектəн аера белү һ. б. ш.

16 Биредə һəм алга таба Коръəн кəрим айəтлəре Муса Бигиев тəрҗемəсендə бирелə, 
əгəр автор ул айəтлəрне тəрҗемə иткəн булса. Бигиев тəрҗемə итмəгəн очракларда 
һəм, гомумəн, аның тəрҗемəлəренең үзенчəлеген күрсəтү өчен, шул ук айəтлəрнең 
тəрҗемəсен астөшермəлəрдə А. Хəйретдинов тəрҗемəсендə дə бирəбез: “Сезлəрне 
аңардан [туфрактан] яралттык, кире аңарга кайтарабыз сезне һəм тагын да 
шуннан чыгарабыз сезне” (Коръəн, 20: 55).

17 газамат (гарəп.) —  бөеклек, олуглык.
18 газамат илаһия (гарəп.) —  бердəнбер илаһ булган Аллаһка гына хас олуглык, бөеклек.
19 “… аны яралтты һəм үлчəмнəрен тəгаен кыйлды. Аннан соң —  Юл: аның өчен җиңел 

кыйлды аны. Аннан соң аны үлдерде дə кабергə иңдерде. Аннан соң, Үзе телəгəн бер 
чакта аны тергезде” (Коръəн, 80: 19–22). Китапның асыл нөсхəсендə 19 нчы айəтнең 
башындагы ике сүз төшеп калган: ( فقََدّرَهُ خَلقََهُ  نطّْفَةٍ   булырга тиеш, ягъни: “бер (مِن 
тамчыдан аны яралтты һəм үлчəмнəрен тəгаен кыйлды”.
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Əлеге дүрт айəтнең бəянына күрə, кабердə дəфен ителү үлем 
кебек үк илаһи бер сөннəттер. Хикмəт илаһиянең 20 карары белəн 
кешелəргə үлем ни рəвешле язылган булса, бəгъде-л-мəүт 21 аларның 
җəсəдлəрен каберлəргə дəфен итү дə икрам илаһинең 22 чагылышы 
буларак, кешелəргə шул рəвешле фарыз ителгəн.

Бу дүрт айəт кəримəдə Аллаһның бəндəлəренə карата булган 
ярдəмчеллеге һəм хөрмəтлəве бəян кыйлынган: кешене барлыкка 
китерү, аның бөтен əгъзаларын тəмам итеп, аңа кодрəт бирү, 
кямиллеккə ирешү юлларын һəрберсе өчен җиңел итү, бəгъде-л-
мəүт җəсəдлəрене каберлəрдə дəфен итү —  бу нəрсəлəрнең һəрбере 
кешелəргə карата Аллаһның ярдəмедер, Аллаһның кешелəрне 
хөрмəтлəү галəмəтедер. Айəт кəримəдə үлем дə, каберлəрдə дəфен 
кыйлу да Аллаһның нəкъ үзеннəн килгəн сөннəт рəвешендə, үлемнең 
табигый нəрсə булуы, тиешле нəрсə булуы кебек, җирлəүнең дə 
табигыйлыгы, тиешлеге бəян ителгəн.

Дəфен кыйлу, бу айəт кəримəлəрнең гыйбарəлəренə күрə, илаһи 
юмартлыктыр, ягъни Аллаһның кешелəргə карата белдерелгəн 
ихтирамыдыр.

ألؘمَْ نجَْعَلِ الأْرَْضَ كفَِاتاً أحؘْيَاء وَأمؘوَْاتاً 23
Ягъни: “Җирнең тыш йөзен исəн хəллəрендə кешелəрнең үзлəренə, 

эч йөзен бəгъде-л-мəүт җəсəдлəренə торыр урын итмəдекме?”
Җир йөзендə кешенең исəн хəлдə торуы, җир эчендə җəсəднең, 

бəгъде-л-мəүт, урын алуы бу ике айəт кəримəдə Аллаһның газамат 
илаһиясенə нисбəт кыйлынган 24.

20 хикмəт илаһия (гарəп.) —  Аллаһка гына хас булган тирəн һəм һəрьяклап тулы булган белем.
21 бəгъде-л-мəүт (гарəп.) —  үлемнəн соң; үлемнəн соңгы.
22 икрам илаһи (гарəп.) —  Аллаһ тарафыннан күрсəтелгəн хөрмəт, ихтирам, кадерлəү.
23 “Терелəр булсын, үлелəр булсын —  Без җирне сыйдыручы итмəдекмени?” (Коръəн, 

77: 25–26).
24 нисбəт кыйлынган —  бəйлəнелгəн.
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Терек чакта җир йөзендə тору кешенең мөкаддəс 25 хокукыдыр. 
Үлемнəн соң җəсəднең җир куенында урын алуы да кешенең мөкаддəс 
хакы булып чыга. Йортларның кешелəргə мөнəсəбəте нинди булса, 
каберлəрнең дə мəетлəргə мөнəсəбəте шундыйдыр. Торган йортыннан 
кешене чыгару, торыр йортыннан мəхрүм итү тыелган икəн, аның 
җəсəден кабердəн мəхрүм итү дə тыелган булып чыга.

“Кешелəрнең җəсəдлəрен каберлəрдə дəфен итү” рəвешендə яңгыраган 
илаһи сөннəт табигатьнең мəслихəтлəренə дə һəрьяклап туры килə, бəлки 
туры килергə тиеш тə. Чөнки җирдəн чыккан файдалы казылмалар, 
үсемлеклəр, хайваннар дөньясына нисбəтəн бар булу һəм таркалып юкка 
чыгу, тереклек итү һəм үлү кебек хəллəр булса да, табигатьнең үзенə 
нисбəтəн бары тик даими хəрəкəт, бары тик туктаусыз рəвештə үзгəреп 
тору бар. Табигатьтə начар нəрсə юк, бер халəттəн икенче бер халəткə 
күчеп торган матдə һаман да мəңге бар булып кала бирə, туктап торуны 
белмичə үзгəреп, агып тора. Һəрбере —  җирдəн чыккан үсемлеклəр дə, 
хайванннар да, ахырда җирнең үзенə, əлбəттə, əйлəнеп кайталар. Табигать 
үзгəрешенең бəрабəренə табигать хəзинəлəренə керем килеп тора. 
Хикмəт илаһия мəгърифəте белəн гамəлгə куелган бу үлчəү тигезлеге 
бəрəкəте белəн табигатьтə булып тора торган вакыйгалар интизамлы 26 
сурəттə дəвам итəлəр; табигать бюджетында җитешсезлеклəр, ялганмаган 
бушлыклар калмый. Табигать ул гаять моктасыйдтыр 27, ул бер бөртекне 
дə, бер зəррəне дə əрəм итмəс. Табигать югары дəрəҗəдəге кайгыртучы вə 
чара күрүче —  бер зəррəне дə тынычлыкта тотып файдасыз калдырмас. 
Җан иялəрен терек чакларында тəрбия итүче табигать, бəгъде-л-мəүт ул 
җан иялəренең гəүдəлəрен тарката да, саклау сандыкларында вакытына 
кадəр саклап тота. Кешелəрнең, хайваннарның файдаланылуыннан 
чыккан бөтен яхшы нəрсəлəр, бөтен үлек гəүдəлəр табигать 
фабрикаларында гаять кыйммəтле чимал булалар. Ул малларны ясалма 
ысуллар белəн юкка чыгармыйча, табигать тарафыннан эшкəртелүгə 
тапшыру урынлыдыр, яки тиешледер.

25 мөкаддəс (гарəп.) —  изге.
26 интизамлы (гарəп.) —  тəртипкə салынган, кагыйдəлəргə туры килгəн.
27 моктасыйд (гарəп.) —  булганны саклап тотучы; юкка сарыф итмəүче.



21

Мəет яндыру мəсьəлəсе Дəүлəт думасында

Ислам фəлсəфəчесе Əбу əл- Галə 28 хəзрəтлəре “Əл- Лөзүмийəт”тə 29 
болай дигəн:

زْقَ تبَْتغَِي فتَأَكُْلُ مِنْ ھَذاَ الأْنَاَمِ وَتشَْرَبُ وَمَا الأْرْضُ إلاّ مثلْنُاَ الرِّ

Ягъни: “Җир дə тəмам безнең кебидер —  ризык эзли. Шуңа күрə, 
кешелəрнең дə, хайваннарның да тəннəрен һəм каннарын ашый”.

Кешелəрнең җəсəдлəрен каберлəргə салып дəфен итү, Коръəн 
кəримнең бəянына күрə, бөтен кешелек дөньясына нисбəтəн бер 
илаһи сөннəт кебек булды, дидек. Бу сөннəт илаһия, даими əйлəнеш 
ягыннан, табигатьнең мəслихəтлəренə дə туры килə, дидек.

Шуңа күрə, бөтен өммəт исламия, бөтен мəзаһиб исламия 30 
дəфеннең вөҗүбенə 31 иҗмагъ 32 итте 33. Мəетлəрнең җəсəдлəрен 
каберлəрдə дəфен итү би-л-иҗмагъ 34 фарыз ителде.

28 Əбу əл- Галə (Əбу əл- Галə əл- Мəгарри, (973–1057/58) —  мəшһүр гарəп шагыйре, 
фəлсəфəче, тел белгече.

29 Əл- Лөзүмийəт (əсəрнең тулы атамасы: Лөзум мə лə йəлзəм (“Тиешле булмаганнарның 
тиешлелеге”). Əбу əл- Галə Мəгарринең бөтен мөселман дөньясында дан казанган шигъри- 
фəлсəфи, тəрбияви əсəре. Автор, нинди диндə булуларына карамастан, кешелəр арасында 
бер-беренең инануларына ихти рам булырга тиешлеген алга сөрə, диндарлык пəрдəсе 
астына яшере нгəн һəртөрле ырымчыларны тəнкыйтьли, дин əһеллəренең хакимлегенə 
буйсынып, сукырларча аларның һəр əйткəненə ышанып, ияреп баручыларны шелтəли.

30 мəзаһиб исламия (гарəп.) —  ислам шəригате кануннары белəн эш итə торган белемнең 
(фикъһы һəм фикъһының ысуллары/методологиясе) мəзһəблəре (юнəлешлəре): хəнəфи 
мəзһəбе, шəфигый мəзһəбе, мəлики мəзһəбе, хəнбəли мəзһəбе.

31 вөҗүб (гарəп.; тиешлек; шулай ук: ваҗиб —  тиешле) —  үтəлергə тиешле дини вазыйфа; 
мөселманнарга йөклəнгəн булганына күрə эшлəнми калмаска тиешле булган гыйбадəт 
төре (мəсəлəн ваҗиб намаз), эш яки гамəл. Фарыздан аермалы буларак, ваҗибне 
үтəмəгəн мөселман ислам диненнəн ваз кичүче (мөртəт) буларак танылмый, ə фарызны 
инкяр итсə —  ислам диненнəн чыгарыла.

32 иҗмагъ (гарəп.) —  шəригать хөкемнəрен булдыру алымнарының берсе: дин галимнəренең 
бердəм төстə яки күпчелегенең нинди дə булса бер шəргый (шəригатькə кагылышлы) 
мəсьəлəне чишкəндə уртак фикергə килүлəре, уртак бер карарга килеп үзара 
ризалашулары.

33 иҗмагъ итте (гарəп.) —  уртак фикергə, уртак карарга килде.
34 би-л-иҗмагъ (гарəп.) —  иҗмагъ белəн, ягъни: дин галимнəренең уртак фикере, уртак 

карары нигезендə.



22

Муса Җаруллаһ Бигиев

Дəфеннең ваҗиблеге 35 берничə нигез өстенə корылган.
1. Беренче нигез —  инсанның җəсəденə ихтирам күрсəтү нигезедер.
Шаригъ хəким 36 Сəййидел- вөҗүд 37 галəйһис- салəтү вə-с-сəламү 

хəзрəтлəренең тəгълимнəренə 38 күрə, кешенең үзе дə, җəсəде дə, һəм 
терек чагында, һəм үлгəннəн соң да таһирдыр 39, мөхтəрəмдер. Хайван 
лашəсе 40 кебек, кешенең дə җəсəден җирлəмичə калдыру, яки мөхтəрəм 
гəүдəсен утта яндыру, яисə кош-кортларга ату кешенең хөрмəтенə 
нисбəтəн бик яман мыскыл итү, кимсетү була. Шуңа күрə, мəетнең 
җəсəден юу, хəленə туры килгəн сурəттə кəфенлəү, əзерлəү, кабасы 
хозурында җеназа намазы уку, каберенə кадəр җəмəгать белəн озата бару, 
ниһаять, кабердə лəхет эченə урнаштырып дəфен итү —  болар һəммəсе 
дə кеше җəсəденə ихтирам күрсəтү йөзеннəн, динебездə фарыз ителгəн 41.

2. Икенче нигез —  һаваны, җир йөзен зарарлы нəрсəлəрдəн, 
череклəрдəн- бозыклардан, зыянлы матдəлəрдəн арындыру нигезе.

Җан чыкканнан соң, мəгълүм, əлбəттə, һəр хайванның лашəсе 
бозыла, ислəнə. Ул ис һаваны боза; зыянлы матдəлəрнең тəэсире 
белəн һава агулана. Лашəлəр күпчелек очракларда йогышлы 
авыруларның гонсырларын42 да һавада тараталар. Бу хадисəлəргə 43 
каршы торуның иң яхшы, иң җиңел алымы —  мəетлəрне йортлардан, 

35 ваҗиб (гарəп.) —  фикъһы (ислами хокук белеме) төшенчəсе —  шəригать тарафыннан 
эшлəнергə тиешле гыйбадəт яки гамəлне белдерə; кайбер мəзһəблəрдə фарызга тиң булган 
нəрсə хөкемендə йөри; мəзһəбенə күрə ваҗибне үтəмəгəн мөселман ислам диненнəн ваз 
кичүче (мөртəт) буларак танылмый, ə фарызны инкяр итсə —  ислам диненнəн чыгарыла.

36 Шаригъ хəким —  Хикмəт иясе булган шəригатьче, автор биредə Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلمне 
күздə тота.

37 Сəййид əл-вөҗүд (Барлыкның əфəндесе) —  Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلمне олылау гыйбарəсе.
38 тəгълим (гарəп.) —  өйрəтү; гыйлем бирү, гыйлемлəндерү.
39 таһир (гарəп.) —  саф, ару, чиста.
40 лашə (фарсычадан) —  үле гəүдə; үлəксə.
41 Бу темага караган сорауларга тулырак мəгълүмат алу өчен, карагыз: Гайнетдин Р. 

Югарыда атап күрсəтелгəн хезмəт, 337–346 б.; шулай ук: Китаб ал- Джаназа (Книга 
о джаназа) / сост. А. Муслимов. Н. Новгород: ИД “Медина”, 2007. 207 с. — Җ. М. искəрмəсе. 
Шартлы билгелəр: Б. М. — сериянең баш мөхəррире Д. В. Мухетдинов искəрмəлəре; 
Т. — тəрҗемəче, сериянең җаваплы мөхəррире А. Г. Хəйретдинов искəрмəлəре; Җ. М. — 
җаваплы мөхəррир Р. В. Ислямов искəрмəлəре.
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иген җирлəреннəн, бакчалардан читтə булган бер җирдə, кырда, 
сахрада, тирəн чокырларда дəфен итмəктер. 

Кабердə мəетнең җəсəде аз вакыт эчендə чери; ягъни аны тəшкил 
иткəн бөтен əгъза- өлешлəр, матдəлəр кире үзлəренең асылларына 
кайталар. Шул рəвешле, табигать хəзинəлəренең икътисад 
сандыкларына олы ярдəм күрсəтелə. Үлелəрне дəфен итү сəбəпле 
исəннəр мəетлəрнең авыр ислəреннəн интекмəс, начар күренешлəр 
исəннəргə дəһшəт 44 бирмəс. Ягъни иң җиңел, иң кулай бер чара 
ярдəмендə һəм ихтирам күрсəтү вазыйфасы, һəм сəламəтлекне саклау 
талəплəре, һəм табигатьнең үз икътисады тəэмин ителгəн була.

Шуңа күрə, бөтен кешелек дөньясында мəетлəрне каберлəрдə 
дəфен итү кебек сөннəт илаһия гомуми сурəттə кабул кыйлынган. 
Шуңа күрə, иң əүвəлге шəһид-е инсаният, табигатьнең ишарəсе 
нəтиҗəсендə, дəфен кыйлынган.

Югарыда инде əйттек: табигатьнең ишарəлəре, күпчелек 
очракларда, һидаять була; нəтиҗəлəренə нисбəтəн дə һəрвакыт 
зарарсыз булып чыга.

Ихтимал, вəхшəт 45 дөньясында мəетлəрнең лашəлəренə карата, 
бəлки, башка төрле мөгамəлəлəр дə булгандыр. Дөрестəн дə, 
Һиндыстан кебек, Япония кебек һəм югары мəдəният, һəм көчле 
диянəт дөньясында мəетлəренең җəсəдлəрен утта яндыру кебек дини 
гадəт иң борынгы заманнардан башланып, бүгенгə кадəр дəвам итеп 
килə.

Мəдəни һəм диндар ул миллəтлəр мөкаддəс диннəренең 
фəрманы белəн, мəгъбүднең 46 ризалыгына ирешү максаты белəн, 

42 гонсыр (гарəп.) —  нинди дə булса матди җисемнең аерылгысыз өлеше; матди галəмнең 
элементлары; нəрсəнең дə булса табигате, асыл сыйфаты. Биредə: йогышлы авыруның 
таралуына сəбəп булган нəрсəлəр, шул исəптəн вируслар, бактериялəр, серкəлəр.

43 хадисəлəр (гарəп.) —  хəллəр, процесслар.
44 дəһшəт (гарəп.) —  куркыныч; тетрəнү.
45 вəхшəт (гарəп.) —  кыргыйлык; мəдəниятсезлек.
46 мəгъбүд (гарəп.) —  үзенə гыйбадəт ителə торган нəрсə. Мəсəлəн, ислам динендə 

мəгъбүд —  Аллаһ, кайбер халыкларда мəгъбүд Кояш булган, һинд динендə мəгъбүд 
булып исəбе- хисабы булмаган илаһлар торалар.
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мəетлəренə ихтирам күрсəтү йөзеннəн мəгъбүднең дəргяһына 47, 
җəннəтлəренə озатмак өмете белəн булса кирəк, мəетлəрнең 
җəсəдлəрен утка салып яндырып бетерə иделəр.

Ислам фəлсəфəчесе Əбу əл- Галə хəзрəтлəре “Əл- Лөзүмийəт”тə 
болай дигəн:

أوُلئَِكَ یحَْرِقوُنَ الْمَیْتَ نسُْكًا وَیشُْعِرُهُ لبُاَناً مُلْھِبوُهُ 48
Ягъни: “һинд динен тотучыларда мəетлəрне яндыру дини йола, 

гыйбадəт иде”. Əһл-е ислам 49 Мəккə хəрəмнəренə 50 китерелгəн 
кашка 51 корбаннарын ничек багышласалар, һинд динен тотучылар 
да Аллаһның дəргяһына озатылачак мəетлəрен лүбан 52 кебек хуш 
исле төтен белəн шулай багышлыйлар.

Ислам əдəплəренең гүзəллеге, минем карашымча, үзе үк 
изгелекнең бер күрсəткече, бер дəлиледер. Алай булса да, мин 
башка миллəтлəрнең дини əдəплəренə каршы чыгудан, аларны 
тəнкыйтьлəүдəн сакланам.

Будда мəзһəбендə мəет яндыру исламияттə мəетне дəфен кыйлу 
кебек бер гыйбадəттер, дини бер əдəптер. Мондый хосусларда 
фəйлəсүф Əбу əл- Галə хəзрəтлəренə кушылып, аның белəн бергə:

سِیَّانِ إِلْباَسُھُ مَا لاَنَ مِنْ كَفنٍَ وَطَرْحُھُ فِي لظَىً لِلنَّارِ مُحْتدَِمِ 53

47 дəргяһ (фарс.) —  ишек алды; биредə мəгъбүднең хозурына озату мəгънəсендə кулланылган.
48 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Мəетлəрен утта яндыручылар дини йолаларын үтəүчелəр 

иде / йолаларын үткəргəндə алардан исле төтен таралыр иде” (əл- Мəгарринең Əл- 
Лөзүмийəтеннəн) —  Җ. М. иск.

49 əһл-е ислам (гарəп.) —  ислам динен тотучылар; мөселманнар.
50 Мəккə хəрəмнəре —  Мəккəдə хаҗ йоласы үтəлə торган изге урыннар; хəрəм җирлеге 

Мəккə əйлəнəсендəге микатларны (хаҗ һəм гомрə кыйлырга килүчелəрнең ихрам 
хəленə керергə тиешле булган чиклəрне) кичкəннəн соң башлана.

51 кашка —  корбан итеп чалыначак малга сугылган тамга.
52 лүбан (гарəп.) —  кайбер диннəрдə дини йолалар үткəргəндə исле төтен тарату өчен 

ягыла торган махсус сагыз; (ладан).
53 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Бер үк нəрсə —  мəетнең җəсəден йомшак кəфеннəргə төреп 

дəфен кыйлу/ я дөрлəп янган ялкын эченə мəетнең җəсəден ыргыту” (əл- Мəгарринең “Əл- 
Лөзүмийəт”еннəн) —  Җ. М. иск.
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дип əйтə алабыз. Ягъни: “Йомшак кəфеннəргə урап мəетнең җəсəден 
дəфен кыйлу, янып дөрлəп торыр ялкын эченə мəетнең җəсəден ату —  
һəрбере бəрабəрдер” 54.

Кеше үзенең фикерен, үзенең карашын бер мəсьəлəдə тарафларның 
кайберлəренə сыйдырып чиклəсə, мəет якмак кебек дини əдəплəрне, 
бəлки, урынлы дип тə таба алыр. Ислам фəлсəфəчесе Əбу əл- Галə 
хəзрəтлəре “Əл- Лөзүмийəт”тə болай дигəн:

فاَِعجَب لِتحَریقِ أھَلِ الھِندِ مَیتھَُمُ وَذاكَ أرَوَحُ مِن طولِ التبَاریحِ

قوهُ فمَا یخَشَونَ مِن ضَبعٍُ تسَري إِلیھِ وَلا خَفيٍّ وَتطَریحِ إنِ حَرَّ
وَالنارُ أطَیبَُ مِن كافورِ مَیِّتِنا غِباًّ وَأذَھَبُ لِلنكَراءِ وَالریحِ 55

Ягъни: “Мəетлəрне яндыру яхшырак. Дəфен кыйлу кебек озын-
озын мəшəкатьлəре, зур чыгымнары юк, хəтəре дə юк. Ялкын безнең 
мəетлəрнең кяфурлəреннəн 56, ахыр чиктə, күпкə пакьтер; җир йөзеннəн 
черек лашəлəрне, авыр ислəрне аз вакыт эчендə юкка чыгара”.

Һəр кешенең фикеренə, һəр миллəтнең дини əдəплəренə ихтирам күзе 
белəн карасак, мондый сүзлəрне иркен сурəттə əйтү, əлбəттə, рөхсəт ителə.

Мəетлəрне яндыру мəсьəлəсе турында килəчəк гасырларга 
кагылышлы сурəттə, яки бу гасырда ук кайбер урыннарга кагылышлы 
сурəттə фикер йөртсəк, мəетлəрне яндыру файдасы на куəтле 
дəлиллəр табылырга мөмкин: җир йөзендə гомран 57, мəдəният 

54 бəрабəр —  бергə, бергəлəп, бергəлектə.
55 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Һинд динен тотучыларның мəетлəрне яндыруы гаҗəп/ моның 

дəфен кыйлырга əзерлəнү кебек озын мəшəкатьлəре юк/ яндырган очракта ерткыч 
гиена/ үзенə азык эзлəп каберне казып мəсхəрəли алмас/ Ялкын мəетлəрдəн таралучы 
камфара исеннəн пакътер / ут авыр ислəрне юкка чыгара” (əл- Мəгарринең “Əл- 
Лөзүмийəт”еннəн) —  Җ. М. иск.

56 кяфур (гарəп.) —  кяфур (кайбер исле үсемлеклəрдəн җитештерелə торган татлы исле 
матдə; хуш исле май, хушбуй; (камфора).

57 гомран (гарəп.) —  эшкəр телгəнлек; төзеклек; кеше кулы белəн, хезмəте белəн корылган 
мохит.
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тəрəкъкый 58 иткəн саен, елдан-елга, гасырдан- гасырга кешелəрнең 
саны һаман- һаман, əлбəттə, артачактыр. Мəгъмүр мəркəзлəрнең 59 
тирə-ягында җитəрлек кадəр буш җир табу гаять авыр булачак. 
Мəетлəрнең күплеген, җирлəрнең тарлыгын, каберстаннарның 
ераклыгын, чыгымнарның күплеген исəпкə алганда, дəфен кыйлу 
гаять мөшкел бер эш булачак. Каберстан тулып беткəннəн соң да 
дəфен кыйлу һаман дəвам иттерелсə, ул чакта каберстандагы бозык, 
черек нəрсəлəрнең, чак матдəлəрнең һавада таралуы кешелəргə дə, 
хайваннарга да зур куркыныч булачактыр. Андый хəлдə, мəетлəрне 
яндыру иң җиңел, иң яхшы чара булып чыга.

Ислам фəлсəфəчесе Əбу əл- Галə хəзрəтлəре “Əл- Лөзүмийəт”тə 
болай дигəн:

غَسَلَ المَلیكُ بِلادهَُ مِن أھَلِھا بِالماءِ إِذ جاؤوا بسِوءِ شَنارِ

رُ أرَضَھُ بِالنارِ وَیقُالُ إنَِّ ဃََ جَلَّ ثنَاؤُهُ یوَماً یطَُھِّ
Ягъни: “Кешелəрнең шакшылыкларыннан җир йөзен туфан сулары 

белəн Җирнең Мəлиге 60 бер вакыт юган иде. Бер вакыт килер, кешелəрнең 
лашəлəреннəн җир йөзен ут белəн пакьлəмəк кирəк булыр”.

Фəйлəсүф кисəтеп əйткəн ул вакыт кайбер мəмлəкəтлəргə 
нисбəтəн нəкъ бүген инде килгəн булса кирəк.

Мəетлəрне яндыру турында югарыда əйтелгəн уй-фикерлəр, 
əйтик, тугрыдыр. Лəкин мəетлəрнең җəсəдлəрен каберлəрдə 
дəфен итү əдəплəре хакында исламиятнең аңлатулары тагын да 
тугрырактыр, тагын да югарырактыр.

1. Халəкатьнең 61 гаҗəеп сəнагатенə 62, ягъни кешенең мөхтəрəм 
гəүдəсенə ихтирам күрсəтү вазыйфасы —  ул гəүдəне дəфен итүдəн 

58 тəрəкъкый (гарəп.) —  кешелəр яшəешенең уңай якка үсеш-үзгəреше; прогресс.
59 мəгъмүр —  кешелəр яши торган урын; кеше кулы белəн төзек хəлгə китерелгəн.
60 мəлик (гарəп.) —  патша.
61 халəкать (гарəп.) —  Аллаһ тарафыннан барлыкның булдырылышы, барлыкка 

китерелүе.
62 сəнагать (гарəп.) —  ясалыш; төзелеш.
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гыйбарəт. Терек чагында кешенең гəүдəсе мөхтəрəм нəрсə иде. Үлем ул 
хөрмəтне юкка чыгармый. Хөрмəт тумыштан бирелгəн хокуктандыр; 
фəкыйһлəрнең 63 горефенə күрə аңлатсак, хөрмəт —  илаһи хокуктандыр. 
Хəтта кеше үзе дə үзенең гəүдəсенə зыян китерə алу хокукыннан 
мəхрүмдер. Үзенең җəсəден үлгəннəн соң яндыру хакында бер кеше 
исəн чагында васыять калдырган булса, аның андый васыяте үтəлмəс. 
Изге хокукка орынуны, аны бозуны күздə тоткан андый васыять, 
гомумəн, һəрвакыт буш булыр, гамəлгə ашырылмас.

Өмме-л-мөэминин 64 сəййидə Гаишə 65, өмме-л-мөэминин 
сəййидə Өмме Сəлəмə 66 хəзрəтлəре болай дип риваять иткəннəр:

بنُْیةَُ الإْنْسَانِ فِي مَمَاتِھِ كَبنُْیتَِھِ فِي حَیاَتِھِ
67 ِ كَسْرُ عَظْمِ الْمَیِّتِ مِثلُْ كَسْرِ عَظْمِ الْحَيّ

Бу гомуми мəгънəгə ия булган хəдисне Əбу Давыд 68, Ибне Маҗə 69 
кебек бөек имамнар риваять итеп, Ибне Маҗə хəзрəтлəре (ِْثم  сүзен (فِي الإِْ

63 фəкыйһ (гарəп.) —  шəригать хөкемнəре белгече, шəригать кануннарын булдыручы дин галиме.
64 Өмме-л-мөэминин (күплек санында өммəһат əл-мөэминин) —  “Мөэминнəрнең аналары” 

дигəн гыйбарə пəйгамбəребез Мөхəммəдصلى الله عليه وسلم белəн никяхта булган хатыннарның, ул үлгəннəн 
соң кияүгə чыгулары тыелган булуын күздə тота, ягъни һичбер мөэмин үзенең анасына 
өйлəнə алмаган кебек, пəйгамбəрдəн калган хатыннарның берсен дə, үз анасы дəрəҗəсендə 
булганга күрə, никяхлый алмаган.

65 Гайшə (милади 678 ваф.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم хəлəл җефете, шулай ук, 
пəйгамбəребезнең иң якын сəхабəлəреннəн булган Əбу Бəкернең кызы.

66 Өмме Сəлəмə (милади 681 ваф.) —  тулы исеме: Өмме Сəлəмə Һинд бинт Əбу Өмəййə, 
Мөхəммəд пəйгамбəрнең صلى الله عليه وسلم хəлəл җефете, 84 яшендə вафат. Өмме Сəлəмəнең ире Əбу 
Сəлəмə Өхед явы чагында алган ярадан үлгəннəн соң, Расүле Аллаһ аның белəн 626 елның 
март аенда никяхлана. Өмме Сəлəмə пəйгамбəребезнең ханымнары арасында иң соңыннан 
вафат иткəне.

67 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: «Үлгəн кешенең гəүдəсе аның исəн чагындагы гəүдəсе кебек —  
мəетнең сөяклəрен сындырмак тере берəүнең сөяклəрен сындырмак кебидер». Муса Бигиев 
китергəн хəдисне таба алмадык, əмма мəгънəсе белəн охшаш хəдислəр бар. (Карагыз: 
Сөнəн Əбу Давыд, 3207; Сөнəн Ибн Маҗə, 1616)

68 Əбу Давыд (милади 817–889) —  Əбу Давыд əс- Сиҗҗистани, мəшһүр хəдисче галим, ислам 
дөньясында хəдислəр буенча төп чыганак булып саналган “Алты хəдисченең китабы”, 
ягъни гарəпчə “Көтеб ситтə”дəн “Сөнəн Əбу Давыд” исемлесен туплаган белгеч.

69 Ибне Маҗə (милади 824–887) —  мəшһүр хəдисче галим, “Көтеб ситтə”нең алтынчы 
китабы булып саналган “Сөнəн ибне Маҗə” исемлесен туплаган кеше.
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дə кушкан 70. Шаригъ хəкимнең бу киң мəгънəле сүзлəре фəкыйһлəрнең 
иҗтиһадларына 71 бер нигез ителде. Шуңа күрə мəетнең җəсəден утта 
яндырып юкка чыгару бөтен фəкыйһлəрнең карашларынча, би-л-
иҗмагъ, тыелган. Мəетнең кайбер əгъзаларын сындыру, яки кисеп 
ату, бу эшне эшлəүчене җəзага һəм җаваплылыкка тартуны тиешле 
итмəсə дə, би-л-иҗмагъ, ясак кыйлынган бер эштер.

Карынында алты айлык баласы булган бер хатын, əйтик, вафат 
булды ди, яки үтерелде ди. Карындагы балада хəрəкəт итү кебек җан 
əсəре бар, диик. Бу мəсьəлəдə фəкыйһлəрнең карашлары аерылган: садəт 
хəнəфия 72 карашына күрə, карынны ярып, яралгыны алу тиеш була. Чөнки 
яралгының үлеменə сəбəп булачак гəүдəнең хөрмəте санга сугылмый. 
Садəт хəнбəлия 73 карашында исə карынны яру хəрамдер, чөнки яралгының 
фаразый тереклеге өчен хатынның хокук тарафыннан расланган һəм 
танылган хөрмəте фида кыйлына алмый. Ике карашның берсен сайлап 
алу максаты белəн түгел, бəлки кешенең хөрмəтенə фəкыйһлəрнең 
карашларын күрсəтү нияте белəн бу мəсьəлəне биредə китердем.

Кодрəт иясенең кулы белəн, табигать кебек иң бөек рəссамның 
мəгърифəте белəн, осталыгы белəн төзелгəн изге мөкаддəс һəйкəлне, 
ягъни адəм баласының мөхтəрəм гəүдəсен ясалма юл белəн юкка 
чыгару яраган нəрсə түгел; бəлки табигатьнең үз карамагына 
тапшыру күпкə яхшырактыр.

2. Дəфен кыйлу кешелəрнең рухи əхвəллəренə иң ятышлы нəрсə; 
мəет вəлилəренең 74 хəтерлəре тарафыннан кабул ителү ягыннан 

ثمِْ) 70 الإِْ  сүзенең гарəпчəдəн тəрҗемəсе: «гөнаһта», ягъни бу сүз кушылгач хəдиснең (فِي 
тəрҗемəсе болай булачак: «Үлгəн кешенең гəүдəсе аның исəн чагындагы гүдəсе кебек —  
мəетнең сөяклəрен сындырмак тере берəүнең сөяклəрен сындыруга тиң булган гөнаһтыр».

71 иҗтиһад (тырышлык; эшне җиренə җиткереп башкару) —  дини гыйлемгə ия булган 
галимнең фикъһы (хокук), яки илаһият белеме (теология) өлкəлəрендə тикшеренү 
нəтиҗəсендə нинди дə булса карарга, хөкемгə килүе.

72 садəт хəнəфия —  имам Əбу Хəнифə (699–767) исемен йөртүче фикъһы мəзһəбенең 
атаклы галимнəре.

73 садəт хəнбəлия —  имам Əхмəд ибне Хəнбəл (780–855) исемен йөртүче фикъһы 
мəзһəбенең атаклы галимнəре.

74 мəетнең вəлилəре —  вафат булган кешенең туган- тумачасы, дус-ише, яки аны җирлəү 
өчен җаваплы булган кешелəр, аның вəкиллəре.
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да иң туры килə торган бер сөннəт хəсəнəдер 75. Акылын, калебен 
яулап алган мөкаддəс бер куəтнең фəрманы булмастан, яки утта 
бөек бер изгелек булуына ышану булмастан, кеше карендəшенең 
җəсəден утка атмас.

3. Дəфен кыйлу һəр җирдə, һəрвакыт мөмкин. Дəфен кыйлу 
арзан, аның чыгымнары аз, манзарасында 76 дəһшəт юк. Ул чиркану 
уятмый торган кулай һəм яхшы булган борынгы бер сөннəттер.

Дөрес, бүген мəдəниятнең ясалма һəм купшы мəрасименə 77 туры 
китереп дəфен итү гаять авырдыр. Матди чыгымнар гаять күп була. Лəкин 
гөнаһ дəфеннең үзендə түгел, гөнаһ, бəлки, файдасыз мəрасимдəдер. 
Садə 78 генə бер тəртип буенча дəфен кыйлуның хəраҗаты 79 аз була. Дəфен 
кыйлуның мəрасиме садəлəштерелсə, авырлык калмас.

4. Каберлəр һəм каберстан хакында тиешле шартлар тулысынча 
ригая ителсə 80, шəһəрлəр, авыллар өчен каберстанның зарары булмас.

Каберстаннарны шəһəрдəн, авылдан, игенлек җирлəрдəн, 
бакчалардан, коелардан, су юлларыннан ерак җирдə, читтə, кыр-сахрада 
ясау тиешле. Каберстанның коры урында урнашуы шарттыр. Сазлык 
җире каберстан ясау өчен, фəкыйһлəрнең бəяннарына күрə, туры килми.

Җирлəрнең хəленə күрə, каберлəрне тирəн итү тиештер.
Əһле хəдиснең риваятенə күрə, Шаригъ хəким галəйһис- салəтү 

вə-с-сəламү хəзрəтлəре болай дип боерган:

إحِْفِرُوا وَأوَْسِعوُا وَأعَْمِقوُا81

75 сөннəт хəсəнə (гарəп.) —  күркəм гадəт; матур гадəт.
76 манзара (гарəп.) —  күренеш.
77 мəрасим (гарəп.) —  рəсмилəштерелгəн йола; нинди дə булса рəсми вакыйганы (исем 

кушу, туй, җеназа һ. б. ш.) үткəрү, башкарып чыгу тəртибе.
78 садə (фарс.) —  саф; гади; катлаулы булмаган.
79 хəраҗат (гарəп.) —  чыгымнар.
80 ригая итəргə —  кайгыртырга; үтəргə; нинди дə булса эшне җиренə җиткереп башкарып 
чыгарга.

81 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Казыгыз, киңəйтегез, тирəнəйтегез”. (Сөнəн əт- Тирмизи, 1713; 
Мөснəд Əхмəд, 16254).
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Мөхəддислəрнең 82, фəкыйһлəрнең бəяннарына күрə, кабернең 
тирəнлеге, гадəттə, ике зирагъ 83 була. Җир астында чыга торган 
суларга ирешмəү шарты белəн, кабер тирəнлеген арттыру рөхсəт 
ителə. Лəкин кешенең җəсəден җир асты суларына кадəр иңдерү 
фикъһы китапларында, нидəндер, тыелган 84.

Каберлəрне череп ятучы җəсəднең исе чыга алыр кадəр сай 
итү дə тыела. Җир өстендə саганак эчендə 85 мəетлəрне дəфен итү 
катгый сурəттə хəрамдер.

Хəдис китапларында:

ُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ َّဃ صَلَّى ِ َّဃ ُعَنْ عَلِيِّ بعَثَنَِي رَسُول
یْتھَُ 86 أنَْ لا تدَعََ تِمْثاَلاً إلاَِّ طَمَسْتھَُ وَلا قبَْرًا مُشْرِفاً إلاَِّ سَوَّ

дигəн хəдис катгый сөннəт буларак риваять кыйлынган 87. Никадəр 
катгый исə дə, никадəр акылга ятышлы бер нəбəви фəрман исə дə, 
бөтен галəм-е исламияттə, һəр җирдə, һəрзаман ул кискен рəвештə 
санга сугылмаган. Төркистан, Һиндыстан, Мисыр, Төркия, Истанбул —  
һəммəсе бу олы бəла шомлыгы белəн хəрап булдылар! 88

Шəһəр эчендə, авыл эчендə мəетлəрне дəфен итү тыела. Мəсҗед 
эчендə кабер, яки кабер өстенə мəсҗед бина итү катгый рəвештə 

82 мөхəддислəр (гарəп.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم хəдислəрен, аларның тапшырылу 
юлларын (иснадларын) өйрəнүче, хəдис җыентыкларын төзүче дин галимнəре.

83 зирагъ (гарəп.) —  терсəк; ара (озынлык) үлчəме буларак 0.66 м. тəшкил итə.
84 моны куркынычсызлык кагыйдəлəреннəн чыгып аңлатырга мөмкин: суга органика 

калдыклары элəгеп, тирə-юньгə таралмасын өчен. — Б. М. искəрмəсе.
85 саганак (гарəп.) эчендə —  коеп яуган яңгыр астында.
86 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Сын икəн, аны җимермичə калмагыз, җир өстендə калкып торган 

кабер икəн —  аны җир белəн тигезлəмичə калмагыз”.
87 хəдисне берничə җыентыкта табарга мөмкин: Сахих Мөслим, 969; Мөснəд Əхмəд, 1/96; 

Сөнəн Əбу Давыд, 3218, Сөнəн əт- Тирмизи, 1049. — Җ. М. иск.
88 ихтимал, биредə автор: изгелəр каберлəренə чиксез табыну нəтиҗəсендə, мөселман 
дəүлəтлəренең фикерлəүдə һəм сəясəттə төшенкелеккə, өметсезлеккə бирелүен күздə 
тотадыр. — Б. М. иск.
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тыелган 89. Кəлисəлəрдə 90 ислам намазын укымак рөхсəт ителсə дə, 
кабер өстенə бина кыйлынган мəсҗеттə намаз уку, фəкыйһлəрнең 
бəяннарына күрə, һич рөхсəт ителми.

Зарурəт 91 сəгатьлəрендə берничə мəетне күмəк бер кабердə 
дəфен итү мəшругъ 92 исə дə, гадəти хəллəрдə һəр кешенең үзенə 
махсус кабере булырга тиеш. Гомуми каберстанда бер кабердə 
дəфен ителү һəр кешенең хакыдыр. Кабернең озынлыгы, əлбəттə, 
һəр кешенең үз буена туры китерелергə тиеш, киңлеге исə шул 
озынлыкның яртысын тəшкил итəргə тиеш.

Кəфен һəм җəсəдне кəфенлəү, гадəттə, фарыз булса да, 
кыйммəтле нəрсəлəрне мəетнең каберенə салып əрəм итү талəп 
ителми. Дөрес, Сəййиде-л-вөҗүд Шаригъ хəким, галəйһи-с-салəтү 
вə-с-сəламү хəзрəтлəренең мөкаддəс каберлəре ак 93 катыйфə 94 белəн 
түшəлгəн иде. Лəкин болай ителү əсхаб кирамның 95 телəге яки 

89 кабер өстенə мəсҗед төзергə тыелу, аерып əйткəндə, ошбу хəдискə таяна: “Дөреслектə, 
сезгə кадəргелəр пəйгамбəрлəренең һəм тəкъваларының каберлəрен мəсҗедлəргə 
əверелдерделəр. Каберлəрегезне мəсҗедлəргə əйлəндермəгез, сезгə бу тыелган” (Сахих 
Мөслим, 967). — Җ. М. иск.

90 кəлисə (гарəп.) —  чиркəү.
91 зарурəт (гарəп.) —  чарасызлык, ирексезлек; мəҗбүр булу.
92 мəшругъ (гарəп.) —  шəригать тарафыннан рөхсəт ителгəн нəрсə яки эш.
93 Ибн Габбас сүзлəреннəн риваять ителгəн хəдистə тукыма кызыл төстə булуы хəбəр ителə 

(Сахих Мөслим, 967). Əлеге вакыйга икенче бер хəдистə дə риваять ителə: «Аллаһ илчесенең 
җəсəден кабергə Гали ибне Əбу Талиб, Əл- Фазыл ибне Габбас, Кусам ибне Габбас һəм 
Шукъран, Аллаһ илчесенең иреккə җибəрелгəн хезмəтчесе, кабергə төшерделəр. Гавес 
ибне Хəүли, Гали ибне Əбу Талибтан, аңа да Аллаһ илчесенең каберенə төшəргə, күмүдə 
катнашырга рөхсəт итəргə сорады. Əбу Талиб аңа: “Төш!” диде. Гавес башкалар белəн 
бергə кабергə төште. Аллаһ илчесен инде кабергə куеп, күмə башлаганда, мөхтəрəм 
нəбинең иреккə җибəрелгəн хезмəтчесе Шукъран, Пəйгамбəребез صلى الله عليه وسلمятагына җəелə 
торган бəрхет тукыманы кулына алып, “Аллаһ белəн ант итəмен, синнəн соң аны беркем 
дə, беркайчан да куллана алмас!” —  дип сөйлəнеп, кабергə күмə. Шулай бу тукыма 
Пəйгамбəр белəн бергə кабергə күмелə» (Сөнəн Ибн Маҗə, 321). — Җ. М. иск.

94 катыйфə (гарəп.) —  бəрхет тукыма.
95 əсхаб кирам (гарəп.) —  хөрмəтле сəхабəлəр, ягъни Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم 
чакыруына ул үзе исəн чакта ияргəн, аны күргəн, аның белəн аралашкан кешелəр һəм 
беренче буын мөселманнар.
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кушуы белəн түгел иде; бəлки, бары тик мөхтəрəм нəбинең Шукъран 
исемле хезмəтчесенең тырышлыгы белəн эшлəнгəн эш иде.

Җəсəдлəрне каберлəргə табутларда иңдерү турында Шаригъ 
кəбир, галəйһис-с-салəтү вə-с-сəламү, хəзрəтлəреннəн дə, əсхаб 
кирамнан да бер хəбəр тапшырылмаган булса да, табутларда дəфен 
итү мəшругътыр, ягъни шəригать тарафыннан рөхсəт ителəдер 96.

Кабернең кыйбласы ягында лəхет ясау мөмкин булса, кешенең 
җəсəденə ихтирам күрсəтү йөзеннəн, лəхет алу яхшырак. Комлык, 
яки җирнең йомшаклыгы сəбəбе белəн лəхет алу мөмкин булмаса, 
каберне лəхетсез итү дөрес була.

Кешенең үлеме катгый сурəттə расланган булса, җеназаны 
ашыктыру мөстəхəб 97 була. Мəетне өйдə озак тоту аның 
якыннарының күңеллəренə авырга килүе ихтималына күрə, Шаригъ 
хəким, галəйһис-с-салəтү вə-с-сəламү хəзрəтлəре болай боерган:

یِّتِ فإَنَِّھُ لاَ ینَْبغَِي لِجِیفةَِ مُسْلِمٍ أنَْ تحُْبسََ بیَْنَ ظَھْرَانيَْ أھَْلِھِ 98 لوُا بِالْمَِ عَجِّ

Лəкин бер сəбəп булса, көтеп тору рөхсəт ителə, хəтта ваҗиб була.
Шаригъ кəбир Нəби мөхтəрəм, галəйһис-с-салəтү вə-с-сəламү, 

хəзрəтлəре дүшəмбе көн, иртəнге сəгать сигез- тугыз араларында 
вафат булды. Сишəмбе көн, чəршəмбе кичəсендə 99, төн уртасыннан 

96 табутларда дəфен итү турында ислам галимнəре арасында фикерлəр төрле. Хəнəфи 
галимнəре табут куллану, хəтта таштан я тимердəн ясалган булса да, рөхсəт ителə, дип 
исəплилəр. Шəфигый мəзһəбе галимнəре моны күңелгə ятмаган эш дип саныйлар, əмма 
аерым очракларда табутта күмү мөмкин, дилəр. Мəликилəр табутта күммəү дөресрəк 
булыр, дилəр. Хəнбəлилəр, үлгəн кешенең җəсəден табутта күмү кабул ителмəгəн эш, 
Пəйгамбəребез һəм аның сəхабəлəре тарафыннан безгə бу турыда тапшырылмаган, дигəн 
карашта торалар. (Бу турыда карагыз: Сборник фетв / сост. и отв. ред. И. А. Ганиев; под 
общ. ред. И. Р. Аляутдинова / Централизованная религиозная организация Духовное 
упр-е мусульман РФ. М.: ИД «Медина», 2021. С. 113–114). — Б. М. иск.

97 мөстəхəб —  хупланыла торган; мактаулы.
98 гарəпчəдəн тəрҗемəсе: “Мəет белəн ашыгыгыз, чынлыкта мөселманның лашəсе аның 

йортташлары арасында сакланырга тиеш түгел” (Сөнəн Əбу Давыд, 3159).
99 “Сишəмбе көн чəршəмбе кичəсендə” —  шəригать буенча яңа көн кояш баегач башлана, 

шуңа күрə биредə сүз сишəмбе көн кояш баеганнан соң башланган чəршəмбе көн 
турында бара.
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соң, сəхəр вакытында 100 дəфен кыйлынды. Шулай итеп, нəбинең 
җеназасы аның вафатыннан соң якынча кырык сəгать үткəч укылды.

Бер адəм дəфгый сурəттə 101, яхуд сөктə 102 кебек бер чирдəн вафат 
булса, бер көн, ике көн; кирəк булса хəтта өч көн кадəр көтеп тору, 
фикъһы китапларының бəянына күрə, ваҗибтер.

Һəрхəлдə, мəетне җирлəргə ашыгу яки, киресенчə, җирлəмичə 
көтеп тору мəсьəлəсе хəллəрнең төрлелегенə күрə төрле була. Үлем 
галəмəтлəре катгый сурəттə күренсə, яки йогышлы хəстəлеклəрнең 
бере белəн вафат булса 103; яисə мəетнең өйдə булуы андагы кешелəргə 
тарлык кыйлса, зарар бирсə, əлбəттə, бу сурəтлəрдə ашыгу ваҗиб була. 
Үлемсыман гына бер хəл булса, үлемнең тəмам раслануына кадəр көтү 
ваҗиб була. Лəкин көтү өй əһеленə кыенлык бирсə, ул чакта мəет 
башка бер урынга күчерелергə тиеш.

Аңлаешлы бер сəбəп, игътибарга алынырлык бер хəл булса, 
мəетлəрне кабердəн чыгару, бер җирдəн икенче җиргə, бер зираттан 
икенче бер каберстанга күчерү мəшругъ эш. Гасыр-ы рисалəттə 104 

100 сəхəр вакыты —  төннең таң атар алдындагы вакыты.
101 дəфгый сурəттə —  кисəк кенə, көтелмəгəндə; торган җирендə егылып.
102 сөктə (гарəп.) —  өянəк.
103 Куркынычлы йогышлы чирлəрдəн вафат булучыларны күмү мəсьəлəлəрендə 

мөселманнар, аерым алганда русия мөселманнары, һəр заманда шул очракларга 
карата чыгарылган фəтваларга һəм совет законнарына таянып, акыл белəн 
эш иткəннəр. Мəсəлəн, XIX гасыр ахырында казый хəзрəт Р. Фəхретдин (1859–
1936) кулы куелган “Холерадан үлгəн мөселманнарны күмү турында вакытлыча 
кагыйдəлəр”гə таянганнар. Бу кагыйдəлəрдəн аңлашылганча, мəетне сүлəмə 
(агулы матдə) сеңдерелгəн җəймəгə төреп, сумалаланган ящикка салып күмгəннəр. 
Моннан бер гасырдан артык вакыт узганнан соң, СОVID-19 дип аталган йогышлы 
чир —  коронавирус таралган шартларда, РФ мөселманнары Диния нəзарəтенең 
Голəмəлəр шурасы тарафыннан бу вакыйгаларга карата тиз арада фəтва 
чыгарылды. Əлеге фəтва буенча, мəетне госелсез күмү һəм, инде мөмкинлек 
булмаса, тəйəммумсез дə күмəргə рөхсəт ителде. (Карагыз: Сборник фетв. М.: 
ИД «Медина», 2021. С. 104–116; Хабутдинов А. Ю. Лидеры российских мусульман 
и мусульманок в Российской империи и СССР (XIX–XX вв.). М.: ИД «Медина», 
2021. С. 31–32). — Б. М. иск.

104 Гасыр-ы рисалəт —  Рисалəт (расүллек) гасыры, ягъни Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلم үзенең 
пəйгамбəрлек вазыйфаларын башкарган дəвер.
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мондый хəллəр берничə мəртəбə булган. Əмире-л-мөэминин 105 
хəлифə Гали 106 хəзрəтлəренең җəсəде əүвəлге кабереннəн, аның 
углы Хөсəен 107 галəйһи-с-сəлам хəзрəтлəре тарафыннан чыгарылып, 
Күфə шəһəрендəге Касыр əл-имарада 108 дəфен ителгəн.

Каберстанда каберлəр арасы якынча ике терсəк кадəр калдырыла. 
Мəетəрне җир сыйдырышыннан артык дəфен итү кабул ителми.

Кабернең кабер, каберстанның каберстан булу вакыты җирнең, 
табигать-һава шартларының алмашуына күрə төрле була. Җəсəд кабердə 
тəмам череп, кайчан да кайчан тəмам туфракка əйлəнсə, шул вакыт 
кабернең кабер булу вакытын тəшкил итə, кабернең кабер булу вакыты 
да шуның белəн тəмам була. Ул кабердə башка бер кешене дəфен итмəк, 
я каберстанны башка максатлар өчен куллану рөхсəт ителə.

Каберлек, каберстанлык дəверенең микъдары, Коръəн кəримнең 
бəянына күрə, йөз ел тəшкил итə:

فأَمؘَاتهَُ الُّ مِائةََ عَامٍ ثمُّ بعََثهَُ 109
Ягъни: йөз елдан соң җирдə əүвəлге кабернең əсəре калмый. 

Анда башка бер кешенең җəсəде дəфен кыйлына ала. Каберстан, 
йөз елдан соң, башка максатлар өчен файдаланыла ала.

Мəдинəдə Мəсҗид нəбəви 110 борынгы каберстан өстендə төзелде.
Каберстанның да бер дəвере, бер вакыты бар икəн, каберстанлык 

мəңгелек түгел икəн, килəчəк гасырларда каберстаннарның күплеге 
сəбəбе белəн җир кытлыгыннан курку тугры булмас.

105 Əмире-л-мөэминин —  Мөэминнəрнең əмире, ягъни хəлифə (бу очракта Гали 
хəзрəтлəре).

106 хəлифə Гали (Əбу əл- Хəсəн Гали ибн-е Əбу Талиб əл- Һашими əл- Кораши, якынча 600–
661) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнең صلى الله عليه وسلم тумачасы, сəхабəсе, кияве; күренекле сəясəт һəм 
җəмəгать эшлеклесе, 656–661 нче елларда идарə иткəн дүртенче тугры хəлифə.

107 Хөсəен (Əбу Габдуллаһ əл- Хөсəен ибн-е Гали ибн-е Əбу Талиб, 626–680) —  Мөхəммəд 
пəйгамбəрнең صلى الله عليه وسلم оныгы, Гали хəлифəнең икенче угылы.

108 Касыр əл-имара (Хөкүмəт кирмəне) —  Гыйракта урнашкан Күфə шəһəренең үзəгендə 
VII гасыр уртасында төзелгəн кирмəн һəм сарай.

109 “…Аллаһ аны йөз елга үлдерде, аннары аны терелтте…” (Коръəн, 2: 259).
110 Мəсҗид нəбəви —  Мəдинə шəһəрендə урнашкан Пəйгамбəр мəчете.
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Каберстаннар хакында, мəетлəрнең җəсəдлəрен крематория-
лəрдə (гөлханнарда) яндыру хосусында, Дахилия нəзарəте 111 
тарафыннан, 1913 елның 27 нче июнендə, Дəүлəт думасына 112 зур 
кəгазьдə басылган алтмыш сəхифəлек, 802 нче нумерлы закун 
ляихəсе 113 бирелгəн иде.

Алтмыш сəхифəлек закун ляихəсендə мəетлəрне җирлəүнең зарар-
лары, мəшəкатьлəре, крематориялəрнең файдалары, җиңеллеклəре 
тəфсиллəп аңлатылган иде.

Крематория, төрекчə əйтсəк: гөлхан —  мəетлəрнең җəсəдлəрен 
яндыру өчен махсус төзелəчəк зур бинадыр. Кызулыгы 850 дəрəҗə 
булачак зур мичлəрдə янып торган учакларда мəетнең җəсəде сəгать 
ярым эчендə көл булачагы хəбəр ителде.

Закон ляихəсендə бəян ителгəннəргə күрə, əгəр дə крематория-
лəрдə мəетлəрне яндыру тəртибе кабул ителсə, мəетлəрне яндыру 
гомуми һəм мəҗбүри булмаячак, имеш. Бəлки мəетнең дине каршы 
килмəсə, тере чагында мəетнең ризалык биргəн булуы расланса, ул 
чакта крематориялəрдə мəетнең җəсəде көлгə əйлəндерелə. Мəетнең 
көллəре “урна” эченə, кавануз 114 эченə куелып, вəлилəренə бирелə. 
Яки кулумбариядə 115 дəфен кыйлына.

Хөкүмəт тарафыннан Дəүлəт думасына бирелгəн гаять мөһим 
бу закон ляихəсе мөнəсəбəте белəн, ислам фраксиясе 116 миңа 
мөрəҗəгать итте. Җавап йөзеннəн мин бу мəкалəмне яздым.

111 Дахилия нəзарəте —  Эчке эшлəр министрлыгы.
112 Биредə сүз 1912 елның ноябрь аеннан 1917 елның февраль аена кадəр эшлəп килгəн 

IV Чакырылыш Дəүлəт думасы турында бара.
113 ляихə (гарəп.) —  проект.
114 кавануз (юнан теленнəн алынма; госманлыча: قوانوز) —  эченə азык-төлек, дару һəм төрле 

матдəлəр салына торган, авызы киң, озынча итеп ясалган төрле зурлыктагы капкачлы 
пыяла савытлар.

115 кулумбария (лат.: columbarium) —  каванузлар сакланыла торган махсус корылма. 
Мəсəлəн, Мəскəү кирмəне диварының Кызыл мəйданга карап торган өлеше 
колумбарий вазыйфасын үти.

116 ислам фраксиясе —  биредə IV Чакырылыш Дəүлəт думасының эшендə катнашкан 6 
мөселман депутат күздə тотыла.
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Кабер кешенең соңгы ватаныдыр, мөкаддəс йортыдыр. Кабер 
кешенең мəркадедер 117, ятагыдыр.

Коръəн кəримнең َ118 مَنْ بعََثنَاَ مِن مّرقْدَِنا, дигəн айəт кəримəсенə күрə, 
кеше шул ятакта сау җəсəде белəн [вакытына кадəр] йоклап ята.

Кодрəт кулы белəн һəр ягы җиренə җиткерелгəн гəүдəне ясалма 
юл белəн җимерү килешми дə, болай итүнең файдасы да юк.

Муса Җаруллаһ
Апрель 10 да, 1913 ел.

Тип. М-А. Максутова, СПБ. Басков пер., д. 34.

117 мəркад (гарəп.) —  түшəк; йокы урыны.
118 “…безне ятагыбыздан кем терелтте?” (Коръəн, 36: 52).
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 Төшенчəлəрнең 
кыскача сүзлеге

Əмире-л-мөэминин —  Мөэминнəрнең əмире, ягъни хəлифə.
əсхаб кирам (гарəп.) —  хөрмəтле сəхабəлəр, ягъни Мөхəммəд 

пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم чакыруына ул үзе исəн чакта ияргəн, аны күргəн, 
аның белəн аралашкан кешелəр һəм беренче буын мөселманнар.

əһл-е ислам (гарəп.) —  ислам динен тотучылар; мөселманнар.
бəгъде-л-мəүт (гарəп.) —  үлемнəн соң; үлемнəн соңгы.
бəрабəр (фарс.) —  бергə, бергəлəп, бергəлектə.
бəрадəр (фарс.) —  ир туган, ир кардəш; абый; эне.
би-л-иҗмагъ (гарəп.) —  иҗмагъ белəн, ягъни: дин галимнəренең 

уртак фикере, уртак карары нигезендə.
ваҗиб (гарəп.) —  фикъһы (ислами хокук белеме) төшенчəсе —  

шəригать тарафыннан эшлəнергə тиешле гыйбадəт яки гамəлне 
белдерə; кайбер мəзһəблəрдə фарызга тиң булган нəрсə хөкемендə 
йөри; мəзһəбенə күрə ваҗибне үтəмəгəн мөселман ислам диненнəн 
ваз кичүче (мөртəт) буларак танылмый, ə фарызны инкяр итсə —  
ислам диненнəн чыгарыла.

вəхшəт (гарəп.) —  кыргыйлык; мəдəниятсезлек.
вөҗүб (гарəп.) —  ваҗибнең күплек шəкеле.
газамат (гарəп.) —  бөеклек, олуглык.
газамат илаһия (гарəп.) —  бердəнбер илаһ булган Аллаһка гына 

хас олуглык, бөеклек.
Гаср-ы рисалəт —  Рисалəт (расүллек) гасыры, ягъни Мөхəммəд 

пəйгамбəрصلى الله عليه وسلم үзенең пəйгамбəрлек вазыйфаларын башкарган дəвер.
гомран (гарəп.) —  эшкəртелгəнлек; төзеклек; кеше кулы белəн, 

хезмəте белəн корылган мохит.
гонсыр (гарəп.) —  нинди дə булса матди җисемнең аерылгысыз 

өлеше; матди галəмнең элементлары; нəрсəнең дə булса табигате, 
асыл сыйфаты.

Дахилия нəзарəте —  Эчке эшлəр министрлыгы.
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дəргяһ (фарс.) —  ишек алды.
дəфгый сурəттə —  кисəк кенə, көтелмəгəндə; торган җирендə 

егылып.
дəфен кыйлу —  җəсəдне җирдə казылган кабергə салып күмү; 

җирлəү.
дəһшəт (гарəп.) —  куркыныч; тетрəнү.
җəсəд (гарəп.) —  үлгəн кешенең гəүдəсе.
зарурəт (гарəп.) —  чарасызлык, ирексезлек; мəҗбүр булу.
зирагъ (гарəп.) —  терсəк; ара (озынлык) үлчəме буларак 0.66 м. 

тəшкил итə.
иҗмагъ (гарəп.) —  шəригать хөкемнəрен булдыру алымнарының 

берсе: дин галимнəренең бердəм төстə яки күпчелегенең нинди 
дə булса бер шəргый (шəригатькə кагылышлы) мəсьəлəне 
чишкəндə уртак фикергə килүлəре, уртак бер карарга килеп үзара 
ризалашулары.

иҗмагъ итəргə (гарəп.) —  уртак фикергə, уртак карарга килергə;
иҗтиһад (гарəп.) —  тырышлык; эшне җиренə җиткереп 

башкару; дини гыйлемгə ия булган галимнең фикъһы (хокук), яки 
илаһият белеме (теология) өлкəлəрендə тикшеренү нəтиҗəсендə 
нинди дə булса карарга, хөкемгə килүе.

икрам илаһи (гарəп.) —  Аллаһ тарафыннан күрсəтелгəн хөрмəт, 
ихтирам, кадерлəү.

инсан (гарəп.) —  кеше; адəм баласы.
интизамлы (гарəп.) —  тəртипкə салынган, кагыйдəлəргə туры 

килгəн.
кавануз (юнан теленнəн алынма; госманлыча: قوانوز) —  эченə азык-

төлек, дару һəм төрле матдəлəр салына торган, авызы киң, озынча 
итеп ясалган төрле зурлыктагы капкачлы пыяла савытлар.

катыйфə (гарəп.) —  бəрхет тукыма.
кашка —  корбан итеп чалыначак малга сугылган тамга.
кəлисə (гарəп.) —  чиркəү.
кулумбария (лат.: columbarium) —  каванузлар сакланыла торган 

махсус корылма.
кяфур (гарəп.) —  кяфур (кайбер исле үсемлеклəрдəн 

җитештерелə торган татлы исле матдə; хуш исле май, хушбуй; 
(камфора).
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лашə (фарсычадан) —  үле гəүдə; үлəксə.
лүбан (гарəп.) —  кайбер диннəрдə дини йолалар үткəргəндə исле 

төтен тарату өчен ягыла торган махсус сагыз; (ладан).
ляихə (гарəп.) —  проект.
манзара (гарəп.) —  күренеш.
мəгъбүд (гарəп.) —  үзенə гыйбадəт ителə торган нəрсə. Мəсəлəн, 

ислам динендə мəгъбүд —  Аллаһ, кайбер халыкларда мəгъбүд 
Кояш булган, һинд динендə мəгъбүд булып исəбе- хисабы булмаган 
илаһлар торалар.

мəгъмүр (гарəп.) —  кешелəр яши торган урын; кеше кулы белəн 
төзек хəлгə китерелгəн.

мəетнең вəлилəре —  вафат булган кешенең туган- тумачасы, 
дус-ише, яки аны җирлəү өчен җаваплы булган кешелəр, аның 
вəкиллəре.

мəзаһиб исламия (гарəп.) —  ислам шəригате кануннары белəн 
эш итə торган белемнең (фикъһы һəм фикъһының ысуллары/
методологиясе) мəзһəблəре (юнəлешлəре): хəнəфи мəзһəбе, 
шəфигый мəзһəбе, мəлики мəзһəбе, хəнбəли мəзһəбе.

Мəккə хəрəмнəре —  Мəккəдə хаҗ йоласы үтəлə торган изге 
урыннар; хəрəм җирлеге Мəккə əйлəнəсендəге микатларны (хаҗ 
һəм гомрə кыйлырга килүчелəрнең ихрам хəленə керергə тиешле 
булган чиклəрне) кичкəннəн соң башлана.

мəлик (гарəп.) —  патша.
Мəсҗид нəбəви —  Мəдинə шəһəрендə урнашкан Пəйгамбəр мəчете.
мəрасим (гарəп.) —  рəсмилəштерелгəн йола; нинди дə булса 

рəсми вакыйганы (исем кушу, туй, җеназа һ. б. ш.) үткəрү, башкарып 
чыгу тəртибе.

мəркад (гарəп.) —  түшəк; йокы урыны.
мəслихəт (гарəп.) —  яхшылык, файда.
мəшругъ (гарəп.) —  шəригать тарафыннан рөхсəт ителгəн нəрсə 

яки эш.
моктасыйд (гарəп.) —  булганны саклап тотучы; юкка сарыф 

итмəүче.
мөхəддис (гарəп.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم хəдислəрен, 

аларның тапшырылу юлларын (иснадларын) өйрəнүче, хəдис 
җыентыкларын төзүче дин галиме.
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милли (гарəп.) —  теге яки бу халыкныкы.
мөкаддəс (гарəп.) —  изге.
мөстəхəб (гарəп.) —  хупланыла торган; мактаулы.
нисбəт кыйлырга —  бəйлəнешле итəргə; каратырга; кайтарып 

калдырырга; тоташтырырга.
ригая итəргə —  кайгыртырга; үтəргə; нинди дə булса эшне 

җиренə җиткереп башкарып чыгарга.
саганак эчендə —  коеп яуган яңгыр астында.
садə (фарс.) —  саф; гади; катлаулы булмаган.
садəт хəнəфия —  имам Əбу Хəнифə (699–767) исемен йөртүче 

фикъһы мəзһəбенең атаклы галимнəре.
садəт хəнбəлия —  имам Əхмəд ибне Хəнбəл (780–855) исемен 

йөртүче фикъһы мəзһəбенең атаклы галимнəре.
сəнагать (гарəп.) —  ясалыш; төзелеш.
Сəййид  əл-вөҗүд  (Барлыкның  əфəндесе) —  Мөхəммəд 

пəйгамбəрнеصلى الله عليه وسلم олылау гыйбарəсе.
сəхабə (гарəп.) —  Мөхəммəд пəйгамбəрнеңصلى الله عليه وسلم иярчене, аны үз 

күзлəре белəн күргəн, аралашкан беренче буын мөселманнардан 
бере.

сəхəр вакыты —  төннең таң атар алдындагы вакыты.
сөктə (гарəп.) —  өянəк.
сөннəт (гарəп.) —  гадəт; теге яки бу җəмгыятьтə һəркем 

тарафыннан кабул ителгəн эш яки эш тəртибе.
сөннəт хəсəнə (гарəп.) —  күркəм гадəт; матур гадəт.
таһир (гарəп.) —  саф, ару, чиста.
тəгълим (гарəп.) —  өйрəтү; гыйлем бирү, гыйлемлəндерү.
тəрəкъкый (гарəп.) —  кешелəр яшəешенең уңай якка үсеш-

үзгəреше; прогресс.
фəкыйһ (гарəп.) —  шəригать хөкемнəре белгече, шəригать 

кануннарын булдыручы дин галиме.
фитрый (гарəп.) —  кешегə тумыштан ук хас булган сыйфатлар, 

мəсəлəн, Аллаһка тартылу, гаделлекне гаделсезлектəн аера белү 
һ. б. ш.

хадисəлəр (гарəп.) —  хəллəр, процесслар.
халəкать —  Аллаһ тарафыннан барлыкның булдырылышы, 

барлыкка китерелүе.
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хəраҗат (гарəп.) —  чыгымнар.
хикмəт илаһия (гарəп.) —  Аллаһка гына хас булган тирəн һəм 

һəрьяклап тулы булган белем.
һидаять (гарəп.) —  дөрес юлга чыгару; дөрес юлны күрсəтү; 

дөрес юлдан алып барылу.
Шаригъ хəким —  Хикмəт иясе булган шəригатьче, ягъни 

Мөхəммəд пəйгамбəрصلى الله عليه وسلم.
“шəһид-е инсаният” (гарəп./фарс.) —  кешелек дөньясының 

беренче шəһите, ягъни Аллаһка, Ул биргəн иманга тугры калу 
йөзеннəн, аларга хыянəт итмəү йөзеннəн үлемгə дучар ителгəн 
беренче кеше.
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«Муса Җаруллаһ 
Бигиев мирасы»
сериясенə түбəндəге 
китаплар керə 1:

1  Русия мөселманнары берлегенең 
программасы (СПб., 1906).

2  1906 сəнə 16–21 августта җыелган Русия 
мөселманнары корылтае (Казан, 1906).

3  Русия мөселманнарының өченче корылтае 
(Казан, 1906).

4  Русия мөселманнары өченче корылтаеның 
забыт җəридəлəре (протоколлары)
(Казан, 1906).

5  Нижний Новгородта булып узган Русия 
мөселманнары өченче корылтаеның 
карарлары (16–21 август, 1906) (Казан, 1906).

6  Коръəн укылышлары һəм кыйраəт тарихы 
(Казан, 1907).

7  “Əл-Лөзүмийəт”не язган фəйлəсүф 
имам Əбу əл-Галə Əхмəд бине Габдулла 
əл-Мəгарри хəзрəтлəренең тəрҗемə-и хəле 
(Казан, 1907).

1 Китап «Россиядə ислам фикере: яңарыш һəм яңача карашлар» сериясе кысаларында 
«Медина» Нəшрият йортында басмага əзерлəнə.



 8  Олуг фəлсəфəче имам Əбу əл-Галə 
əл-Мəгарри хəзрəтлəренең “Əл-Лөзүмийəт” 
дип аталган бөек əсəреннəн сайлап алынган 
тəрҗемəлəр (Казан, 1907).

 9  Гарəп телендə əдəбият һəм ислам 
голүмнəре (Казан, 1907).

 10  Мəвараэннəһергə сəяхəт (Казан, 1908).

 11  Шəригать ни өчен роэятне сайлаган? 
(Казан, 1909).

 12  Коръəн сүзлəренең язылышын дөреслəү 
(Казан, 1909).

 13  “Əл-Мөвафəкать”нең нəшер ителүенə 
кагылышлы бер ике сүз (Казан, 1909).

 14  Кавагыйд фикъһия: ислам хокукының 
кагыйдəлəре (Казан, 1910).

 15  Диваны Хафиз: Хафиз Ширази 
шигырьлəренең тəрҗемəсе (Казан, 1910).

 16  Илаһи мəрхəмəтнең дəлиллəре 
(Оренбург, 1911).

 17  Кешелəрнең илаһка инануларына бер 
караш (Оренбург, 1911).

 18  Озын көннəрдə ураза (Казан, 1911).

 19  Сионизм: йəһүдлəрнең яшəеш фəлсəфəсе 
(Оренбург, 1911).



 20  Халык игътибарына берничə мəсьəлə 
(Казан, 1912).

 21  Исламийəттə кадер (Казан, 1912).

 22  Маидə (Аш-су) (СПб., 1914).

 23  Зур мəсьəлəлəр хакында вак фикерлəр 
(СПб., 1914).

 24  Мəет яндыру мəсьəлəсе Дəүлəт думасында 
(СПб., 1914).

 25  Мөляхазə: Риза Фəхретдин əсəренə күзəтү 
(Петроград, 1914).

 26  Ислах итүнең нигезлəре (Петроград, 1915).

 27  Асыл хокуклар (124 статья). 1906 нчы ел, 
апрель 23тə расланган төп кануннар 
(Петроград, 1916).

 28  Зəкят (Петроград, 1916).

 29  Шəригать нигезлəре (Петроград, 1917).

 30  Гаилə мəсьəлəлəре (Петроград, 1918).

 31  Ислам миллəтлəрендə дини, əхлакый, 
иҗтимагый, сəяси мəсьəлəлəр һəм чаралар 
хакында (Берлин, 1923).

 32  Мөскират: ислам шəригатендə исерткеч 
мəсьəлəлəре (Истанбул, 1927).

 33  Төркия бөек миллəт мəҗлесенə мөрəҗəгать 
(Каһирə, 1931)



 34  Коръəн кəрим айəт кəримəлəренең 
могъҗизави гыйбарəлəренə күрə Йəэҗүҗ 
(Берлин, 1933).

 35  Коръəн кəрим айəт кəримəлəренең 
нурлары яктысында ханым (Берлин, 1933).

 36  Тарихның онытылган сəхифəлəре 
(Берлин, 1933).

 37  Коръəн Кəрим айəт кəримəлəренең 
могъҗизави гыйбарəлəрендə сəмилəрнең 
əнбиялəре, сəмави китаплары 
(Берлин, 1933).
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